BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8113/BGTVT-VT
V/v: Tiến độ triển khai hỗ trợ thực hiện test nhanh tại các tỉnh phía Nam.
	Hà Nội, ngày 06 tháng 08 năm 2021

	Kính gửi:
	- Vụ Tài chính;
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Cục Y tế Giao thông vận tải.

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được Công văn số 469/CYT-YTDP ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Cục Y tế GTVT báo cáo tiến độ triển khai hỗ trợ thực hiện test nhanh tại các tỉnh phía Nam, đối với các kiến nghị tại văn bản nêu trên, Bộ GTVT có ý kiến như sau:
1. Về kiến nghị: “Tổng cục Đường bộ Việt Nam có văn bản chấn chỉnh các Sở GTVT cấp mã QR Code có biện pháp kiểm tra các xe có mã QR Code có chạy đúng tuyến khi đăng ký hay không và xử lý nghiêm đối với các trường hợp chạy sai tuyến để tránh tình trạng xe chở hàng hóa bị ùn tắc tại các chốt, gây khó khăn cho khâu kiểm soát dịch bệnh”, nội dung này, Bộ GTVT đã có Công văn số 7833/BGTVT-VT ngày 01 tháng 8 năm 2021 yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 đối với người trên phương tiện vận chuyển.
2. Về đề xuất: “Cho phép xét nghiệm (có thu phí) đối với người điều khiển phương tiện vận chuyển hàng hóa thiết yếu, hàng hóa phục vụ sản xuất kinh doanh không có hoặc chưa được cấp Thẻ nhận diện ưu tiên luồng xanh.”, nội dung này, Bộ GTVT yêu cầu:
- Cục Y tế GTVT thực hiện theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và các quy định của pháp luật hiện hành.
- Vụ Tài chính hướng dẫn Cục Y tế về chế độ thu phí xét nghiệm đảm bảo đúng quy định của pháp luật.
3. Giao Tổng cục Đường bộ Việt Nam chủ trì, phối hợp với Cục Y tế GTVT, Sở GTVT các tỉnh, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện theo đề xuất, kiến nghị của Cục Y tế GTVT tại khoản 3, 4, 5 Mục III công văn số 469/CYT-YTDP ngày 26 tháng 7 năm 2021 nêu trên.
Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện./.
Gửi kèm văn bản:
- Công văn số 469/CYT-YTDP ngày 26/7/2021 của Cục Y tế GTVT;
- Công văn số 7833/BGTVT-VT ngày 01/8/2021 của Bộ GTVT.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Lưu: VT, VTải (Tu3).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ